Kính gửi:
- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về
việc tổ chức cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật giỏi” (gọi tắt là Kế hoạch số
91/KH-UBND); Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/5/2019 về triển khai thực
hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng; Sở Thông tin và
Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật giỏi”
Bám sát các nội dung Kế hoạch số 91/KH-UBND tuyên truyền về cuộc

thi “Báo cáo viên pháp luật giỏi”. Nhấn mạnh mục đích của cuộc thi là nhằm
nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội
ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục đa dạng hóa các
hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên
truyền viên pháp luật nòng cốt các cấp để kịp thời triển khai các văn bản pháp
luật trong cán bộ và nhân dân.

Tập trung thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi. Đăng
tải Thể lệ cuộc thi, các tài liệu tham khảo, hình thức thi và các hoạt động triển
khai cuộc thi trên địa bàn tỉnh. Thông qua đó vận động cán bộ, đảng viên, công
chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh
viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia, nhiệt tình hưởng ứng cuộc
thi.

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự chuyên sâu, tin, bài,
ảnh và các hình thức phù hợp khác giới thiệu về các lĩnh vực pháp luật có liên
quan đến chuyên đề cuộc thi; tuyên truyền về kết quả cuộc thi. Tiếp tục phổ
biến, giới thiệu các văn bản pháp luật, tình hình thực hiện pháp luật tại địa
phương.

2. Tuyên truyền Luật Quốc phòng
Phổ biến chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về quốc phòng, bảo

vệ Tổ quốc; Luật Quốc phòng năm 2018 và các văn bản quy định chi tiết, biện
pháp thi hành Luật Quốc phòng. Thông qua đó giúp cán bộ, đảng viên, lực
lượng vũ trang và Nhân dân nắm được tình hình nhiệm vụ cách mạng và đường
lối, chủ trương, quan điểm cơ bản của Đảng về quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc
trong tình hình mới và nắm vững những vấn đề cơ bản pháp luật về quốc phòng,

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  698/STTTT-TTBCXB

V/v Tuyên truyền cuộc thi “Báo cáo viên pháp
luật giỏi”; Luật Quốc phòng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lạng Sơn, ngày  30 tháng 5 năm 2019

2

làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực
lượng vũ trang và Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp
phần củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân
gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân.

Tuyên truyền để các nước trên thế giới và trong khu vực hiểu được chính
sách quốc phòng của nước ta; hình ảnh đất nước, con người Việt Nam là quốc
gia yêu chuộng hòa bình; là thành viên có trách nhiệm bảo vệ, gìn giữ hòa bình
ở khu vực và trên thế giới.

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, dành dung lượng, thời lượng thỏa đáng
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quốc phòng; gương người tốt, việc tốt trong xây
dựng nền quốc phòng toàn dân, lực lượng vũ trang nhân dân, xây dựng và bảo
vệ Tổ quốc. Phản ánh hoạt động của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện,
thành phố trong việc triển khai Luật Quốc phòng trên địa bàn tỉnh như: Hội nghị
tập huấn, phổ biến Luật Quốc phòng; thi tìm hiểu pháp luật về quốc phòng…

3. Tuyên truyền Hướng dẫn số 77-HD/BTGTU ngày 26/4/2019 của
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ
tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người
(02/9/1969 - 02/9/2019).

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố
Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.
(Hướng dẫn số 77-HD/BTGTU được gửi kèm trên eOffice và đăng tải trên

Trang Thông tin điện tử của Sở, mục Văn bản Chỉ đạo điều hành)
 KT. GIÁM ĐỐC
  Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB.

 Lê Hải Yến

		2019-05-30T11:17:48+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!